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غرب: از  یفرهنگ یهابا ارزش یرانینحوه مواجهه جوانان ا

 یتا مقاومت فرهنگ یتیاستحکام هو
 2زهرا صادقی نقدعلی، * 1محمودرضا رهبرقاضی

 08/12/1403: رشیپذ خیتار                      29/05/1403: افتیدر خیتار

 01/04/1404انتشار:  خیتار                     13/09/1403: يبازنگر خیتار

 1404، بهار 106و هشتم، شماره  ستیدوره ب بسیج، راهبردي مطالعات فصلنامه
 

20.1001.1.1735501.1404.28.106.3.3 

   چکیده

ی غربی بر جوانان شهر تبریز و تحليل ابعاد هااین پژوهش با هدف فهم تأثيرات ارزش      

کاررفته در این مطالعه شده است. روش تحقيق بههای غربی انجامو سطوح مختلف ارزش

گرایانه چارمزی بوده است. شيوه بنياد و با رهيافت ساختکيفی و بر مبنای نظریه داده

یافته بود که در این راستا، ساختارها از نوع مصاحبه عميق و با سؤالات نيمهگردآوری داده

دهد ها نشان مینفر از جوانان شهر تبریز مورد تحليل قرار گرفتند. در این راستا، یافته 21

های غربی در ابعاد فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و سياسی تأثيرگذار بوده و در که ارزش

اند. ن منجر شدهسطوح مختلف فردی، گروهی و اجتماعی به تغييرات رفتاری و هویتی جوانا

شدن، تكنولوژی و تحولات اقتصادی، فرهنگی و گيری این پدیده شامل جهانیعوامل شكل

اند. های فلسفی، تاریخی و ساختاری غربی نشأت گرفتهنظام خانواده بوده است که از ریشه

ها از پنج راهبرد مختلف یعنی از پذیرش گزینشی تا رد و جوانان در مواجهه با این ارزش

کنند. انتخاب این راهبردها تحت تأثير عواملی چون هویت ملی، مقاومت استفاده می

های دینی، خانواده، سطح تحصيلات، نظام آموزشی و فرهنگ سياسی قرار داشته آموزه

دهد که پيامدهای این مواجهه به صورت مثبت، منفی و است. سرانجام، نتایج نشان می

تلفی بر هویت فرهنگی، تعاملات اجتماعی و سبك زندگی ترکيبی بروز یافته و تأثيرات مخ

 جوانان داشته است.

 :کلیدی واژگان

 شدن، راهبردها، جوانانهای غربی، مقاومت فرهنگی، جهانیارزش
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 مسأله بیان و مقدّمه-1

 مقدمه موضوع -1-1

بر ای طور گستردههای ارتباطی بهشدن و پيشرفت فناوریدر عصر حاضر، روند جهانی    

(. 1391نيا و خانی، ؛ شهرام1400جوامع مختلف تأثير گذاشته است )قنبری و همكاران، 

شدن به معنای گسترش روابط اقتصادی، فرهنگی و سياسی در مقياس جهانی است جهانی

ویژه بين کشورهای غربی و غيرغربی که موجب ارتباط و تعامل بين کشورهای مختلف و به

های زندگی از یك ها و شيوهها، فرهنگث شده است که ارزششده است. این فرآیند باع

سرعت بالای تبادل اطلاعات ویژه با توجه بهنقطه دیگر منتقل شوند که این موضوع بهبهنقطه

(. یكی از نتایج بارز این 1398ازپيش مشهود است )مجيدی و همكاران، ها، بيشو رسانه

ی و اجتماعی غربی در کشورهای غيرغربی است. های فرهنگشدن، افزایش نفوذ ارزشجهانی

گرایی های فردی و فرهنگ مصرفهای غربی که شامل اصولی چون فردگرایی، آزادیارزش

توسعه و در حال تغيير، ویژه در کشورهای درحالتدریج در ميان جوامع مختلف بهشود، بهمی

سرعت های اجتماعی بهین و شبكههای نوها، فناوریاند. این نفوذ از طریق رسانهبسط یافته

های جوان به دليل برخورداری از دسترسی ویژه در ميان نسلدر حال گسترش است، به

 & Christensen)بيشتر به منابع اطلاعاتی و ارتباطی، تأثيرگذاری بيشتری دارد 

Kowalczyk, 2017)به  ویژه در جوامع غيرغربی،های غربی، به؛ بنابراین، مواجهه با ارزش

 شده است.یكی از مسائل کليدی در تحليل تغييرات فرهنگی و اجتماعی تبدیل
 

 ضرورت موضوع-2-1

های غربی در ایران به چند دليل تحقيق درباره علل و پيامدهای مواجهه جوانان با ارزش     

شود. نخستين دليل، تأثيرات فرهنگی و اجتماعی این عمده یك امر ضروری محسوب می

های عنوان نسل آینده، در برابر جریانر روی هویت جوانان ایرانی است. جوانان بهمواجهه ب

های ملی و مذهبی گيری یا تغيير هویتتواند به شكلجهانی و فرهنگی قرار دارند که می

کند تا بفهميم چگونه جوانان ها منجر شود. حال، بررسی این پدیده به ما کمك میآن

هایی در این مسير سنتی و مدرن تعادل برقرار کنند و چه چالشهای توانند بين ارزشمی

گذاران و تواند به سياستتر این پدیده میها مواجه هستند؛ بنابراین، شناخت عميقبا آن

ها اتخاذ کنند. گيرندگان کمك کند تا راهكارهای مناسبی برای مدیریت این چالشتصميم

ها در چارچوب فرهنگی و دینی ایران است و شسومين دليل، ضرورت پذیرش یا رد این ارز

های غربی پاسخ تواند به ما نشان دهد که چگونه جوانان به ارزشبررسی این موضوع می

ها چه تأثيری بر دین و فرهنگ ملی و غيره خواهد گذاشت. درنهایت، دهند و این پاسخمی
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تواند های غربی میارزش آوردن فهمی جامع از علل و پيامدهای مواجهه جوانان بادستبه

های فرهنگی کمك کند و بنابراین، انجام نسلی و پيشگيری از بحرانبه تقویت روابط بين

تنها از منظر علمی، بلكه ازنظر اجتماعی، سياسی و فرهنگی نيز تحقيقات در این زمينه نه

 ای دارد.اهميت ویژه

 اهمیت موضوع-3-1
ویژه در های غربی بر جوامع مختلف، بهيرات ارزشدرک دقيق از نحوه مواجهه و تأث     

ای برخوردار است. این تحليل به پژوهشگران و کشورهای غيرغربی، از اهميت ویژه

های مختلف این پدیده بپردازند و کند تا بتوانند به بررسی جنبهگذاران کمك میسياست

اعی طراحی کنند، راهبردهای مؤثری برای سازگاری با این تغييرات فرهنگی و اجتم

دادن هویت های جدید، نسبت به از دستکه در عين پذیرش و استفاده از فرصتطوریبه

فرهنگی و اجتماعی بومی کشور نيز جلوگيری کنند. همچنين، اهميت این تحقيق به دليل 

های موقعيت خاص کشور در تقاطع فرهنگی و جغرافيایی جهانی و همچنين درگيری

عنوان شدن و مدرنيته در کشور است. جوانان ایرانی، بهمرتبط با جهانی فرهنگی و اجتماعی

های غربی قرار دارند که نسل آینده کشور، در معرض تأثيرات مستقيم و غيرمستقيم ارزش

های آنان داشته تواند تأثيرات عميقی بر هویت فرهنگی، رفتارها و نگرشاین مواجهه می

 تواند اهميت زیادی داشته باشد.این زمينه میباشد و به همين دليل مطالعه در 

 مساله اصلی-4-1

های غربی و تحليل هدف اصلی این تحقيق، بررسی نحوه مواجهه جوانان ایرانی با ارزش     

گيری ابعاد و سطوح مختلف این مواجهه است. این پژوهش به دنبال شناسایی عوامل شكل

واجهه و ارزیابی پيامدهای مثبت، منفی و های این پدیده، تحليل راهبردهای مو ریشه

 اند از:باشد. در این راستا، اهداف اصلی این پژوهش عبارتترکيبی احتمالی آن می

 های غربی در ميان جوانانهای گسترش ارزش. فهم ریشه1

 های غربی در ميان جوانانگيری و نفوذ ارزش. فهم عوامل مؤثر بر شكل2

 های غربی در ميان جوانانح ارزش. فهم مفهوم، ابعاد و سطو3

 های غربی. فهم راهبردهای جوانان هنگام مواجهه با ارزش4

 گر بر انتخاب راهبردهای جوانان. فهم عوامل مداخله5

 های غربی در ميان جوانان. فهم پيامدهای مثبت، منفی و احتمالاً ترکيبی مواجهه با ارزش6

 دهی مقالهنحوه سازمان-5-1

ن پژوهش، ابتدا به مرور ادبيات پژوهش پرداخته شده است که شامل مرور تجربی در ای      

باشد. سپس، روش تحقيق های داخلی و خارجی و همچنين ادبيات نظری میبر پيشينه
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ها، مورد استفاده در این پژوهش موردبررسی قرار خواهد گرفت. پس از آن، در بخش یافته

شود. نهایتاً در قسمت آوری شده، مطرح میطلاعات جمعها و اآمده از دادهدستنتایج به

های مرتبط تحليل شده و سرانجام های پژوهش با استفاده از نظریهگيری، یافتهنتيجه

های سياستی برای حل مشكلات موجود در راستای موضوع پژوهش ارائه راهكارها و توصيه

 خواهد شد.
 

 و پیشینه موضوع ادبیات -2

 یادبیات نظر -1-2

های غربی در جوامع مختلف، بررسی برای درک تأثيرات عميق و گسترده نفوذ ارزش    

نظریه  پردازند ضروری است. در این راستا،نظریات متنوعی که به تحليل این پدیده می

های فرهنگی و ( به تحليل چگونگی نفوذ قدرت2016) 1امپریاليسم فرهنگی نوام چامسكی

های فرهنگی پردازد. طبق این نظریه، قدرتها و جوامع میرهنگای غربی بر دیگر فرسانه

کنند تا مند تلاش میصورت نظامها، تبليغات و محصولات فرهنگی بهغربی از طریق رسانه

های زندگی خود را به سایر کشورها تحميل کنند. این فرآیند نه ها، نهادها و سبكارزش

گيری شود، بلكه موجب شكلهای محلی مینگتنها منجر به تضعيف و نادیده گرفتن فره

گردد. چامسكی معتقد است که این نوع امپریاليسم، های فرهنگی و اقتصادی نيز مینابرابری

های نظامی کند تا از طریق مداخلهای عمل میافزارهای فرهنگی و رسانهبيشتر از طریق نرم

( به تحليل 2020) 2انتينگتونیا سياسی. از سوی دیگر، نظریه تقابل فرهنگی ساموئل ه

پردازد. بر اساس این نظریه، با های مختلف میهای فرهنگی ميان تمدنها و درگيریتنش

های اصلی به شدن، درگيریهای ایدئولوژیك و شروع عصر جهانیپایان یافتن دوران جنگ

. کندهای فرهنگی و تمدنی تغيير میهای سياسی و اقتصادی، به تقابلجای رقابت

ها، باورها و هنجارهای فرهنگی های مختلف با ارزشهانتينگتون معتقد است که تمدن

ای در تضاد و تعارض خواهند طور فزایندههای غربی و غيرغربی، بهویژه ميان تمدنمتضاد، به

تواند کند و میهای مذهبی و فرهنگی خود را نمایان میویژه در زمينهها بهبود. این تقابل

 های بين فرهنگی شود.ها و درگيریه تنشمنجر ب

( نيز به بررسی فرآیند جهانی 2011) 3شدن آنتونی گيدنزاز دیدگاهی دیگر، نظریه جهانی

شدن به معنای پردازد. بر اساس این نظریه، جهانیها و جوامع میشدن و تأثير آن بر فرهنگ

___________________________________________________  

1.Chomsky 
2.Huntington 
3.Giddens 
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د موجب تحولات عميق در المللی است که به نوبه خوافزایش ارتباطات و تعاملات بين

شود. گيدنز معتقد است که این فرآیند ساختارهای اجتماعی و فرهنگی جوامع مختلف می

های زندگی غربی به سرعت به سایر مناطق جهان ها، نهادها و شيوهشود که ارزشباعث می

د توجهی در این جوامع به وجومنتقل شود و در نتيجه، تغييرات فرهنگی و اجتماعی قابل

های سازی فرهنگی و هم به سمت ایجاد تنوعتوانند هم به سمت همگنآید. این تغييرات می

( با تحليل این موضوع از 2020) 1جدید فرهنگی و اجتماعی حرکت کنند. سرانجام، بودریار

ای دیگر به نقد و بازاندیشی در مورد نحوه درک و تجربه واقعيت در دنيای معاصر زاویه

طور دریار معتقد است که در عصر پسامدرن، مرز بين واقعيت و نمایش آن بهپردازد. بومی

کند که به معنای توليد و اشاره می« سازیشبيه»ای مبهم شده است. او به مفهوم فزاینده

شده مصرف تصاویری است که به جای نشان دادن واقعيت، خود به نوعی واقعيت ساخته

طور جای اینكه بههای فرهنگی و اجتماعی غربی بهزشاند. در این چارچوب، ارشدهتبدیل

شوند، ها بازنمایی میها و رسانهمستقيم به جوامع دیگر منتقل شوند، از طریق نمایش

 شوند.های محلی و سنتی میمرور جایگزین واقعيتها بهای که این نمایشگونهبه

های به بحث و تحليل نفوذ ارزش پردازان غربی، محققان مختلف اسلامی نيزدر راستای نظریه

اند. برای مثال، در نظریه فرهنگ و هویت جهانی و غربی در درون کشورهای اسلامی پرداخته

های فرهنگی شدن بر هویت( به تحليل تأثير جهانی2021شدن، آصف بيات )در عصر جهانی

يير یا تهدید شدن به تغکند که چگونه فرآیندهای جهانیپردازد و بررسی میاسلامی می

شود. بيات معتقد است که در مواجهه با نفوذ های فرهنگی محلی و اسلامی منجر میهویت

های فرهنگی خود را بازسازی کنند تا هویتهای خارجی، جوامع اسلامی تلاش میفرهنگ

ترین ( یكی از مهم2023ادوارد سعيد ) 2شناسیو محافظت کنند. همچنين، نظریه شرق

ی و اجتماعی در زمينه مطالعات پسااستعماری است. سعيد در این نظریه نقدهای فرهنگ

ویژه از طریق علوم انسانی، ادبيات و هنر، تصویری خاص از کند که غرب بهاستدلال می

های ویژه خاورميانه و جهان اسلام، ایجاد کرده که این تصویر نه بر اساس واقعيتشرق، به

شرقی بوده است. این  "دیگری"و تخيلات غربی درباره ها فرضعينی، بلكه بر اساس پيش

ای برای تسلط فرهنگی، نامد، به وسيلهمی "شناسیشرق"تصویرسازی که سعيد آن را 

شده است. در این راستا، سعيد معتقد است اقتصادی و سياسی غرب بر جوامع شرقی تبدیل

های شرقی و اسلامی منجر تنها به تحریف و تحقير فرهنگشناسی نهکه این فرآیند شرق

___________________________________________________  

1.Baudrillard 
2.Orientalism 
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بخشی به استعمار و کنترل این مناطق نيز ها و مشروعيتشده، بلكه به تثبيت قدرت غربی

عنوان مرجع شناسی به غرب این امكان را داده که خود را بهکمك کرده است. درواقع، شرق

د هدایت غيرمتمدن و نيازمن "دیگری"عنوان قدرت و دانش معرفی کند و جوامع شرقی را به

 نشان دهد.

ها و شدن بر فرهنگهای غربی و جهانیدرمجموع، نظریات مختلف در زمينه تأثير ارزش

های امپریاليسم ها هستند. نظریهدهنده تأثيرات عميق و چندجانبه این پدیدهجوامع نشان

های غربی و فرهنگی نوام چامسكی و تقابل فرهنگی ساموئل هانتينگتون بر نفوذ قدرت

شدن بودریار و که نظریات جهانیها تمرکز دارند، درحالیهای فرهنگی ميان تمدنتنش

شدن تأکيد سازی و تغييرات فرهنگی ناشی از جهانیآنتونی گيدنز به ترتيب بر روند همسان

های آصف بيات و ادوارد سعيد به های اسلامی ازجمله نظریهکنند. همچنين، تحليلمی

های جوامع اسلامی در مواجهه با این نفوذها و فشارها پرداخته ژیها و استراتبررسی چالش

دهند. این مجموعه نظریات های فرهنگی و مذهبی ارائه میو راهكارهایی برای حفظ هویت

های محلی ها بر فرهنگشدن و تأثيرات آنهای تعاملات فرهنگی و جهانیبه درک پيچيدگی

های جهانی و محلی را نمایان تقابل ميان فرهنگکند و ضرورت توجه به تعاملات مکمك می

 سازد.می

 پیشینه پژوهش -2-2

 . ادبیات تجربی پژوهش1جدول 

 -نویسندگان

 شدهروش استفاده
 هاترین یافتهمهم اهداف و یا سؤالات اصلی

قنبری برزیان و 

 (1391همكاران )

روش کمی و 

 پيمایشی

تبيين ميزان پذیرش یا مقاومت در 

شدن در جهانی هایارزش برابر

 زبانان خوزستانميان عرب

احساس برابری و احساس  متغيرهای

گرایی، عدالت قومی و عناصر انسان

خارجی و  هایرسانه

مهم و مؤثر در  متغيرهای تحصيلات

 است. جهانی هایارزش پذیرش

همتی و همكاران 

(1394) 

تبيين رابطه معنویت در محيط کار 

دار، معنی گانه آن )کارو ابعاد سه

حس همبستگی با دیگران و 

های سازمانی( با همسویی با ارزش

 نفس سازمانی کارکنانعزت

دار ابعاد نتایج تحقيق بيانگر رابطه معنی

گانه معنویت در محيط کار و سه

 نفس سازمانی است.عزت
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شيرودی و شيرودی 

(1397) 

-روش توصيفی

 تحليلی

گرایی جوانان یابی چالش غربریشه

 رهای اسلامیکشو

در پژوهش حاضر پس از بررسی سير 

گرایى در ایران و تاریخی جریان غرب

ترکيه، عوامل سياسى، اقتصادى، 

زدگی و فرهنگى و اجتماعى غرب

پيامدهاى جدایى دین و فرهنگ در 

جامعه و عملكرد غرب در این زمينه 

 تشریح شده است.

زروردی کنگانی 

(1398) 

-روش توصيفی

 تحليلی

 

یی بازتاب تمدن غربی در شناسا

کشورهای جهان اسلام و موضوع 

 بازگشت به خویشتن

 

زدگی از هرچه سنتی و شرقی غرب

است، بيزار است، اما بازگشت به 

گرایی خویشتن پاسخی به جریان غرب

رود. نهضت زدگی به شمار میو غرب

بازگشت به خویشتن درراه مقابله با 

زدگی، بر ضرورت گرایی و غربغرب

قای نظام ارزشی اسلام، توانایی اسلام ب

در اداره حكومت و اقتباس مثبت از 

 کند.تكنولوژی و دانش غرب تأکيد می

قائدامينی و 

 (1400همكاران )

های فرهنگی بر بررسی تأثير ارزش

رفتارهای انحرافی در محيط کار از 

شناختی و های روانطریق سرمایه

 سرمایه اجتماعی

طریق  های فرهنگی ازارزش

شناختی و سرمایه های روانسرمایه

اجتماعی باعث کاهش رفتارهای 

 شود.انحرافی در محيط کار می

آزادواری و همكاران 

(1402) 

روش کمی و 

 پيمایشی

اجتماعی با  هایارزیابی رابطه شبكه

 هویت انقلابی

دهد که در تحقيق نشان می هاییافته

اجتماعی قرار گرفتن  هایمعرض شبكه

ای مثبت با گرایش هرابط

و رابطه منفی با  مدرن هایارزش  به

 هویت انقلابی دارد

پور و یوسف

 (1402خوراکيان )

های نسلی در بررسی تفاوت

های فردی محيط کار در ارزش

 ایران

نسل جوان، قدرت، موفقيت و 

نوایی و سنت گرایی را بر هملذت

 دهند.ترجيح می

حدادی بابادی 

(1402) 

های جهانی ررسی علل نفوذ ارزشب

 و غربی در بين جوانان شهر اهواز

با افزایش نگرش مثبت نسبت به 

شدن، نفوذ جهانی فرآیند
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 روش کمی
مدرن فرهنگی جامعه پست هایمؤلفه

 شود.در جامعه نيز بيشتر می

منصوری و همكاران 

(1403) 

طراحی الگوی بخشش در محيط 

 کار با استفاده از رویكرد ترکيبی

های شخصيتی، ها، ویژگیباور

های شناختی، مصلحت سازمانی ویژگی

و بروز خطا و درک آن، از شرایط علی 

ایجادکننده بخشش در محيط کار 

 هستند.

 (2016خوری )

-روش توصيفی

 تحليلی

های بيداری تحليل پيچيدگی

اسلامی و تأثير آن بر ساختار 

 سياسی و اجتماعی کشورهای عربی

کند که تأکيد مینویسنده بر این نكته 

ها در حل ناکارآمدی این دولت

معضلات اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی 

آوری مردم به موجب روی

 شده است.های اسلامیایدئولوژی

 (2021اسوری مایر )

 روش کمی

 

با توجه به تضادهای موجود در 

های سنتی و مدرن، این نگرش

مقاله به تحليل دلایل احتمال 

ی در ميان گرایتمایل به سنت

 پردازدجوانان اروپایی می

دهد که نتایج این تحقيق نشان می

جوانان مسلمان در مادرید و پاریس 

رغم وجود تنوع در تجارب علی

اند تا هویت خود را فرهنگی، در تلاش

با توجه به پيشينه فرهنگی و مذهبی 

 خود بازتعریف کنند.

اللفسن و سندبرگ 

(2022) 

 روش کيفی

های ها و واکنشتتحليل مقاوم

-جوانان مسلمان نسبت به ارزش
آميز و نژادپرستی در های تبعيض

 کشورهای غربی

های روزمره، هرچند ممكن مقاومت

است در مقياس بزرگ به نظر نرسند، 

اما نقشی اساسی در حفظ هویت و 

ادغام اجتماعی جوانان مسلمان ایفا 

تواند کنند. این نوع مقاومت میمی

ی از قبيل ابراز هویت شامل اقدامات

های اجتماعی فرهنگی، ایجاد شبكه

حمایتگر و مقابله با تصورات منفی 

 عمومی باشد

 وجه نوآوري مقاله حاضر نسبت به مطالعات پیشین:

پردازد که آن را از تحقيقات گذشته طور خاص، این پژوهش به چندین ویژگی برجسته میبه

های غربی در تمرکز بر دلایل چندلایه گسترش ارزشکند: اولًا، این پژوهش با متمایز می
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زمان ابعاد فردی، اجتماعی و فرهنگی این پدیده پرداخته است، جامعه ایرانی، به بررسی هم

 اند. دوم اینكه،که بسياری از مطالعات پيشين تنها به یكی از این ابعاد توجه داشتهدرحالی

دهد. ی به محيط کار را موردبررسی قرار میهای غرباین پژوهش تأثيرات مختلف ورود ارزش

تر به بررسی ای دقيقسازد تا از دریچهاین جنبه نوآورانه، پژوهش حاضر را قادر می

چهارم اینكه، در این  .های غربی بپردازدهای ناشی از پذیرش و مقاومت در برابر ارزشچالش

ن مبنایی برای عنواتواند بهتحقيق چارچوب نظری جدیدی پيشنهادشده که می

شدن فرهنگی های فرهنگی و شغلی در راستای مدیریت تأثيرات جهانیگذاریسياست

گرایانه بنياد ساختدر این پژوهش از رویكرد کيفی و روش نظریه داده استفاده شود. سرانجام،

های تر الگوها و مضامين موجود در تجربهتر و دقيقشده که امكان استخراج عميقاستفاده

های فرهنگی و شناسی نوآورانه برای تحليل پيچيدگیکند. این روشراد را فراهم میاف

تواند مؤثر باشد. شده و برای مطالعات تطبيقی در این حوزه نيز میاجتماعی به کار گرفته

ترتيب، این پژوهش با ترکيب نتایج کيفی و ارائه پيشنهادات کاربردی، پل ارتباطی اینبه

و عمل در حوزه مطالعات فرهنگی و اجتماعی فراهم آورده و دیدگاهی  مؤثری بين نظریه

 دهد.های غربی در ایران ارائه مینوین و ویژه نسبت به تأثيرات ارزش

 تحقیق روش -3

 نوع تحقیق -1 -3    

 های کاربردی است.نوع تحقيق پژوهش حاضر از نوع پژوهش

 استراتژی کلی تحقیق -2 -3

گرایانه بنياد و رهيافت ساختکيفی و با استفاده از رویكرد نظریه داده این پژوهش به روش    

های تری از تأثيرات ارزششده است تا به فهم عميقچارمز و با استراتژی استفهامی انجام

ها به تحليل داده 1گرایانه چارمزسازی ساختغربی بر جوانان ایرانی دست یابد. رهيافت نظریه

طور خاص به تأکيد بر درک و پردازد و این روش بهری و تفسيری میاز طریق نگاهی ساختا

تر های سنتیهای کيفی توجه دارد. برخلاف روشتفسير معانی و تجارب فردی از طریق داده

شده آوریهای جمعپردازی مبتنی بر دادهگراندد تئوری، رهيافت چارمز بيشتر بر روی نظریه

ها و ساختن کند و به تفسير فعالانه دادهرکز میها و مشاهدات تماز طریق مصاحبه

تر است، توجه دارد. این روش به هایی که به دنيای اجتماعی و تجربيات فردی نزدیكنظریه

___________________________________________________  

1.Charmaz 
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دهد تا الگوهای نظری جدیدی را با در نظر گرفتن ساختارهای پژوهشگران اجازه می

 ها کشف کنند.اجتماعی و معانی درون آن

 م یا متغیرهاتعریف مفاهی -3 -3

ای از اصول، باورها و استانداردهای های غربی به مجموعههای غربی: ارزشارزش      

شود که در جوامع غربی رواج دارند و عمدتاً از اخلاقی، فرهنگی و اجتماعی گفته می

ها معمولاً شامل اند. این ارزشهای فلسفی، مذهبی و سياسی این جوامع نشأت گرفتهسنت

های مدنی، دموکراسی، برابری، سكولاریسم و مانند فردگرایی، حقوق بشر، آزادی مفاهيمی

های سنتی، مذهبی و ها، معمولاً ارزششوند. در برابر این ارزشحاکميت قانون می

های فرهنگی و دینی قوی دیده گيرند که بيشتر در جوامعی با هویتگرایانه قرار میجمع

ها فرد، تبعيت از اصول اخلاقی دینی و حفظ سنت شوند و بر اولویت جامعه برمی

. این تقابل در بسياری از موارد (Inglehart and Welzel, 2005: 135-146)تأکيددارند

های فرهنگی و اجتماعی و تلاش برای انطباق یا مقاومت در برابر به تغييرات در هویت

عنوان های غربی بهارزش های غربی منجر شده است. از طرف دیگر، در تعریف نظری،ارزش

های صنعتی و سياسی در محصول تاریخی تحولاتی مانند رنسانس، عصر روشنگری و انقلاب

های فردی ها با تأکيد بر عقلانيت، پيشرفت،  آزادیشوند. این ارزشاروپا در نظر گرفته می

شده ها جذبه آناند که بسياری از جوامع دیگر نيز بشدهنوعی استانداردهای جهانی تبدیلبه

 .(Huntington, 1996: 68-72)اندها واکنش نشان دادهیا به تأثيرات آن

 هاهای گردآوری دادهروش-4 -3

شده است. ساختاریافته، گردآوریهای نيمههای این تحقيق از طریق مصاحبهداده     

بر اساس اهداف  ای کهچهره و با استفاده از راهنمای مصاحبهبهصورت چهرهها بهمصاحبه

 شده بود، انجام گرفت.پژوهش تدوین

 هاهای تحلیل دادهروش-5 -3 

ها با استفاده از کدگذاری باز، محوری و انتخابی انجام شد. در مرحله تحليل داده     

ها به واحدهای کوچك معنایی تجزیه شدند و کدهای اوليه های مصاحبهکدگذاری باز، داده

ر مرحله کدگذاری محوری، این کدها بر اساس مفاهيم اصلی استخراج شدند. سپس د

ها شناسایی شد. درنهایت، در مرحله کدگذاری انتخابی، شده و ارتباطات ميان آنبندیدسته

 ها استخراج شد.ای جامع و منسجم از دادهشده و نظریهمفاهيم اصلی با یكدیگر ترکيب

 جامعه و نمونه -6 -3

جای جامعه از ميدان تحقيق از روش کيفی، در این پژوهش به با توجه به استفاده    

ها نفر از آن 21شده است. ميدان تحقيق این پژوهش جوانان شهر تبریز بود که استفاده
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گيری در این پژوهش از شده و موردمطالعه قرار گرفتند. روش نمونهعنوان نمونه انتخاببه

ها س از رسيدن به اشباع نظری گرداوری دادهبرفی بوده است که پنوع نظری و روش گلوله

 از پاسخگویان متوقف شد.
 کنندگان در تحقیقشناسی مشارکت. اطلاعات جمعیت1جدول 

 فراوانی بنديطبقه متغیر

 12 دختر جنسیت

 9 پسر 

 9 18-21 سن

 25-22 8 

 27-26 4 

 6 دیپلم میزان تحصیلات

 4 دانشجوی کارشناسی 

 6 کارشناسی 

 3 نشجوی کارشناسی ارشددا 

 2 کارشناسی ارشد 

 

 آوری اطلاعاتروایی و پایایی ابزار جمع -7 -3

شده بود آوری اطلاعات در طی فرایند پژوهش از چند سؤال کلی استفادهمنظور جمعبه     

عنوان کنيد؟ چه عواملی را بههای غربی را چگونه تعریف و درک میکه عبارت بودند از: ارزش

کنيد؟ چه دلایلی باعث شده های غربی در جامعه ایرانی مطرح میهای نفوذ ارزشهریش

هایی را برای های غربی در ميان جوانان ایرانی گسترش یابد؟ چه راهبردها یا واکنشارزش

اید؟ پيامدهای گسترش های غربی در بين جوانان ایرانی مشاهده کردهمواجهه با ارزش

وانان ایرانی چه بوده است؟ البته در حين مصاحبه، سؤالات های غربی در ميان جارزش

تر موضوع مطرح منظور فهم عميقکننده بهکنندگان و مصاحبهمختلفی نيز بين مشارکت

و بررسی مشارکتی استفاده شد.  1سازیهای مثلثها، از روششد. برای اعتبارسنجی دادهمی

ها با نتایج سایر مطالعات مده از مصاحبهآدستهای بهسازی از طریق مقایسه یافتهمثلث

کنندگان بازخورد داده شد تا از مرتبط انجام شد. همچنين، نتایج اوليه به برخی از شرکت

___________________________________________________  

1.triangulation 
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صحت و دقت آن اطمينان حاصل شود. علاوه بر این، از تحليل همكاران و متخصصان 

 ه شد.های مرتبط برای افزایش دقت و اطمينان از صحت نتایج بهره گرفتحوزه

 کارگیری روشمراحل انجام و به-8 -3

های غربی بر جوانان در این پژوهش، ابتدا مسئله و اهداف مرتبط با تأثير مواجهه با ارزش     

ها از طریق گرایانه چارمز، دادهمشخص و سپس با انتخاب رویكرد کيفی و رهيافت ساخت

ها با روش تحليل محتوای کيفی دهساختاریافته گردآوری شدند. تحليل داهای نيمهمصاحبه

ها، از بازبينی همكاران انجام و کدهای اصلی استخراج گردید. برای اطمينان از اعتبار یافته

های علمی و گيریها، نتيجهسازی استفاده شد و درنهایت، با توجه به تحليلو مثلث

 پيشنهادات کاربردی برای مدیریت این تأثيرات ارائه شد.
 

 تحقیق هاییافته -4

ها، مراحل کدگذاری به انجام سازی آنها و پيادهدر این مقاله، پس از انجام مصاحبه     

ای از کدهای آمده شامل گروهی از کدهای کانونی و مجموعهدسترسيد. کدهای طبقاتی به

اند. به دليل کنندگان استخراج شدههای مشارکتقولها و نقلنظری است که از مصاحبه

ها برای در حجم و تعداد کلمات مقاله، امكان اشاره به تمامی این کدها و مصاحبه دیتمحدو

مستند کردن کدهای نظری و کانونی وجود نداشت، بنابراین در تحليل هر طبقه، فقط به 

 شده است.های برجسته پرداختهبرخی از مصاحبه

 هاي غربی:: پدیده ارزش1کد نظري 

های غربی در جامعه ایرانی شامل پذیرش و ی: مفهوم ارزشهای غربمفهوم پدیده ارزش

عنوان بخشی از فرایند ها بههای غربی است. این ارزشها، رفتارها و فرهنگتطابق با ارزش

ها اند و به تغييرات عميقی در نگرشتدریج در ميان جوانان ایرانی نفوذ کردهشدن، بهجهانی

های کاری و های غربی به تغيير در شيوهی ورود ارزشاند و حتها منجر شدهو رفتارهای آن

نوعی گرایی، بههای خاص منجر شده است. جوانان با گرایش به غربتقاضا برای مهارت

اند که این امر در عنوان معيار و الگو در زندگی خود انتخاب کردهپذیرش فرهنگ غربی را به

فرهنگی و اقتصادی آنان تأثيرگذار های سبك زندگی، تفكرات اجتماعی و حتی در زمينه

های غربی ترین مفاهيم مرتبط با ارزشبوده است. در این روند، هویت فرهنگی یكی از اصلی

است که تحت تأثير فرهنگ غربی، دستخوش تغييراتی شده است. جوانان با مواجهه بافرهنگ 

اند. درنهایت، و شدهغربی، با چالشی در زمينه حفظ یا تغيير هویت فرهنگی و ملی خود روبر
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دهنده تمایل به مدرن های غربی، نشانعنوان یك جنبه دیگر از مفهوم ارزشمدرنيته به

های های پيشين است. مدرنيته، شامل تغيير در شيوهشدن و نوگرایی در مقایسه با سنت

 های اجتماعی و فرهنگی است که در بسياری از جوانان ایرانیزندگی، تكنولوژی و دیدگاه

ساله  20شده است. یك پاسخگوی جوان عنوان یك معيار پيشرفت و توسعه پذیرفتهبه

های غربی معيار مدرنيته و پيشرفت هستند. ما در به نظر من، ارزش"گوید: ارتباط میدراین

مشاهده است، جا قابلهای فناوری و فرهنگ غربی در همهکنيم که جنبهعصری زندگی می

دهنده یك سبك زندگی مدرن ها تا حدی نشانهای اجتماعی. این ارزشاز سينماها تا شبكه

ها معتقدند که اگر قرار است با عصر حاضر همگام شویم، باید از این روز هستند و خيلیو به

های خودمون نيست، اما ها پيروی کنيم. البته این به معنای فراموش کردن ارزشارزش

کنند، هایی که برای پيشرفت ایجاد میفرصت برخی افراد این تغييرات را به خاطر

 ."پذیرندمی

های ای در زمينههای غربی شامل تأثيرات گستردههای غربی: ابعاد ارزشابعاد پدیده ارزش

های غربی به تغيير در فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سياسی هستند. ازنظر فرهنگی، ارزش

های جدید و نوآوری شوند و موجب ظهور سبكای منجر میالگوهای فرهنگی، هنری و رسانه

ها تغييراتی در نهادهای اجتماعی گردند. در بعد اجتماعی، این ارزشدر توليدات فرهنگی می

های جنسيتی و ساختار خانواده ایجاد های دوستی ازجمله در نقشمانند خانواده و گروه

ویژه با توجه به گی جوانان بهتوجهی بر سبك زندکنند. ازلحاظ اقتصادی، تأثيرات قابلمی

تغييرات در الگوهای مصرف و نيازهای شغلی جدید دارند. درنهایت، در بعد سياسی، 

های سياسی تأثير بگذارند و موجب های دولتی و نگرشتوانند بر سياستهای غربی میارزش

د. در های کلان کشورها شونتحولات در رویكردهای سياسی و اجتماعی و تغيير در سياست

گرایی هر حوزه سبك غرب"گوید: ارتباط میساله دراین 19این راستا، پاسخگوی جوان 

ها دیگه ها هم عوض شدن و بچهزندگی و هنرها، سياست و... رو عوض کرده، حتی خانواده

کنند. خيلی مختصر بگم های پدرمادرشون رو قبول نمیکنند و حرفمانند قبل فكر نمی

 ."زیادی کرده نسبت به گذشتهکليت ماجرا تفاوت 

های غربی در سه سطح مختلف فردی، گروهی و های غربی: ارزشسطوح پدیده ارزش

توجهی دارند که هرکدام از این سطوح تغييرات مشخصی را به همراه اجتماعی تأثيرات قابل

رها های شخصی افراد مانند باورها، رفتاهای غربی بر جنبهآورند. در سطح فردی، ارزشمی
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ها ممكن است طور خاص، تحت تأثير این ارزشگذارند. جوانان بهو هویت تأثير می

های شخصی و سبك های خود را نسبت به مسائل مختلف مانند حقوق فردی، آزادینگرش

مثال، ممكن است گرایش بيشتری به فردگرایی پيدا کنند، یا عنوانزندگی تغيير دهند. به

های مذهبی دچار تغييراتی شوند. نند مد، تفریحات و حتی نگرشهای روزمره مادر انتخاب

های اجتماعی مانند خانواده، های غربی در گروهدر سطح گروهی، تغييرات ناشی از ارزش

گيری توانند به شكلهای آنلاین مشهود است. این تغييرات میدوستان، همسالان و گروه

ها و تر، ارزشهای کوچكفراد در گروههای فرعی جدیدی منجر شوند، جایی که افرهنگ

کنند. این مسئله اند، ترویج و تقویت میرفتارهایی را که تحت تأثير فرهنگ غربی قرارگرفته

های تواند به تغيير در هنجارهای گروهی و حتی به وجود آمدن تضادهایی ميان ارزشمی

های ن و اجتماعی، ارزشها منجر شود. سرانجام، در سطح کلاقدیمی و جدید در این گروه

توانند گذارند و این تغييرات میغربی بر فرهنگ عمومی و نهادهای اجتماعی تأثير می

ای که ممكن است گونهساختارهای اجتماعی و سياسی جامعه را تحت تأثير قرار دهند، به

أکيد بر مثال، تعنوانها تغيير کنند و بهها و قوانين در جهت هماهنگی با این ارزشسياست

های حكومتی و حقوق بشر، آزادی بيان و دموکراسی، ممكن است به تغيير در سياست

گوید: ساله در این ارتباط می 23اجتماعی کشورها منجر شود. در این راستا، پاسخگوی جوان 

بينی که ها و قوانين بوده. دیگه داری میترین تغييرات تو سياستبه نظرم یكی از بزرگ"

شه. اینا زمان گذشته خيلی تو ا بيشتر درباره حقوق بشر و آزادی بيان حرف میهاین زمان

ها رفته، کشور ما هم یه جورایی مجبور سوی این ارزشاولویت نبود، ولی الان چون جهان به

بينيم ها رو میهای کلان هم این اثرگذاریشده همسو بشه. حتی توی انتخابات و سياست

 ."های فردی پيش ميرهسمت دیگر و آزادی که جامعه داره بيشتر به

 هاي غربی:هاي ارزش: ریشه2کد نظري 

مرورزمان و تحت تأثير عوامل های مختلفی دارند که بههای غربی در جامعه ایران ریشهارزش

مدت با غرب، نقش ویژه از طریق روابط طولانیتأثيرات تاریخی، به اند.گرفتهگوناگون شكل

اند. از سوی دیگر، تحولات اقتصادی و ها داشتهو گسترش این ارزشمهمی در انتقال 

های جدید، به تغيير در ساختارهای ویژه در دوران مدرنيزاسيون و ورود فناوریاجتماعی، به

های غربی در جامعه اقتصادی و اجتماعی ایران منجر شد که این خود باعث تقویت ارزش

وپرورش و نهادهای آموزشی به سبك مدرن در شگيری و ایجاد آموزشد. درنهایت، شكل
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ویژه با ورود نظام اند؛ بهها عمل کردهعنوان ابزار قدرتمند در ترویج این ارزشکشور به

ها غربی آشنا و هماهنگ های جدید بيشتر با ارزشآموزشی غربی که باعث شده است نسل

های ر گذاشته و به گسترش ارزشزمان و متقابل بر یكدیگر تأثيطور همشوند. این دلایل به

گوید: ارتباط میساله دراین 25اند. در این راستا، پاسخگوی جوان غربی در جامعه کمك کرده

ها رو با یه آموزان علوم جدید و آموزش ميدن، ولی بچه... این مدارس هرچند به دانش"

اینجوری هست که کنه. به نظرم فرهنگ جدیدی که عمدتاً ماهيت غربی هم داره آشنا می

های جدید منتقل ميشند... این فرهنگ غربی از طریق همين سيستم آموزشی ما به نسل

تر از قبل بشه و الآن هم گسترش اینترنت و ماهواره فضا رو مهيا کرده تا مدرنيته حتی قوی

 ."حتی ميشه گفت جوونا با این فرهنگ بزرگ ميشند

 بی:هاي غرگیري ارزش: عوامل شکل3کد نظري 

های غربی در جوامع غيرغربی ازجمله ایران گيری و گسترش ارزشعوامل متعددی در شكل

ها و عنوان یك فرآیند گسترده جهانی، فرهنگشدن بهدر این راستا، جهانی نقش دارند.

های غربی در بسياری از تر کرده و باعث شده تا ارزشهای مختلف را به هم نزدیكارزش

عنوان های اجتماعی، بهویژه اینترنت و شبكهتوسعه تكنولوژی، به جوامع رسوخ کنند.

سرعت در ميان ها را بهابزارهایی قدرتمند، انتقال فرهنگ غربی را تسهيل کرده و این ارزش

های دولتی و تغييرات اقتصادی نيز نقش مهمی سياست های جدید گسترش داده است.نسل

های ليبرال و تغييرات در ساختار که سياستطوریاند؛ بهها داشتهدر تقویت این گرایش

ها و تبليغات، رسانه های غربی در جوامع کمك کرده است.اقتصادی به پذیرش بيشتر ارزش

ها را المللی، از طریق نمایش سبك زندگی غربی و تبليغ آن، این ارزشچه محلی و چه بين

ویژه تحولات در ساختار اعی، بهاند. درنهایت، تغييرات اجتمدر ذهن مردم تقویت کرده

های های سنتی تضعيف و ارزشهای اجتماعی، باعث شده است که ارزشخانواده و گروه

گيری و زمان و متقابل در شكلطور همها شوند. این عوامل بهجدید غربی جایگزین آن

جوان  اند. در این راستا، پاسخگویهای غربی در جوامع غيرغربی نقش داشتهگسترش ارزش

ها بسيار سنتی بودند، اما امروزه این در گذشته خانواده"گوید: ارتباط میساله دراین 26

رسد وضعيت تغيير کرده. با تغييرات اجتماعی که در ساختارهای خانواده رخ داده، به نظر می

 اند. حالا جوانانهای قدیمی کمرنگ شدهها کمتر سنتی شده و آن ارزشروابط درون خانواده
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های عمدتاً تحت تأثير عناصر مدرن و غربی قرار دارند؛ به این معنی که آنچه از طریق شبكه

 ."شان داردآموزند، تأثير بيشتری بر زندگیها میبينند یا از رسانهاجتماعی می

 هاي غربی:: راهبردهاي مواجهه با ارزش4کد شماره 

ند از راهبردهای مختلفی استفاده کنند. توانهای غربی میجوانان ایرانی در مواجهه با ارزش

های غربی، پذیرش گزینشی است. در این رویكرد، جوانان یكی از راهبردهای مواجهه با ارزش

ها سازگار است، انتخاب های ملی آنهای غربی را که با فرهنگ بومی و ارزشبرخی از ارزش

شان تناقض دارد، رد یت فرهنگیهای آن را که با هوکه دیگر جنبهشوند، درحالیو پذیرا می

مند دهد که از دستاوردهای مدرن و تكنولوژی بهرهکنند. این راهبرد به جوانان اجازه میمی

های خود را از دست بدهند. برای مثال، طور کامل فرهنگ و ارزششوند، بدون اینكه به

ا همچنان به های پيشرفته غربی را بپذیرند امممكن است جوانان استفاده از فناوری

های سنتی خود در زمينه خانواده و روابط اجتماعی پایبند باشند. در این راستا، یك ارزش

را که برایم مفيد هستند و  [های غربی...من ]ارزش"کند: ساله استدلال می 21پاسخگوی 

ی مثال، هایی که کاربردی ندارند. براپذیرم، نه آنام سازگارند، میبا فرهنگ خانواده یا جامعه

ام، اما در موضوعات های هوشمند و اینترنت را پذیرفتههای غربی مانند تلفنبيشتر فناوری

. "های خود پایبند هستمها، مانند خانواده و مسائل مشابه، محكم به سنتمبتنی بر ارزش

آورند. این گروه از های غربی روی میدر مقابل، برخی از جوانان به مقاومت و رد ارزش

های غربی مقاومت های سنتی و بومی خود، در برابر نفوذ ارزشنان با حفظ و تقویت ارزشجوا

ها را تهدیدی برای هویت فرهنگی و دینی خود بدانند ها ممكن است این ارزشکنند. آنمی

و تلاش کنند تا از طریق تقویت باورها و رسوم خود، در برابر این تغييرات ایستادگی کنند. 

تر است، بيشتر ها قویهای سنتی و دینی در آنمعمولاً در جوامعی که ارزشاین راهبرد 

ها این فرهنگ"ساله در این زمينه معتقد است که:  25کننده شود. یك مشارکتدیده می

کنم تلاشی وجود دارد تا ما را از هویت دینی کاملاً با دین ما ناسازگار هستند. احساس می

ها و هویت کنم با دقت بيشتری به سنتمين دليل سعی میمان جدا کنند و به هو ملی

مان هایمان و آنچه از گذشته دینیمان توجه کنم. برای من اهميت دارد که آیينبومی

کم مان کنيم، کمام را حفظ کنم. باور دارم که اگر این فرهنگ غربی را وارد زندگیآموخته

خواهيم این هایمان پایبند هستيم و نمیشدهيم. ما عمدتاً به ارزچيز را از دست میهمه

. تطبيق و انطباق یكی دیگر از "مان جدا کندتغييرات فرهنگی ما را از ميراث دینی
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های های غربی را با زمينهکنند ارزشراهبردهای مهم است که در آن جوانان سعی می

هایی هستند که فرهنگی محلی خود تطبيق دهند. در این استراتژی، جوانان به دنبال راه

تنها تضادی به وجود نياید، ای با فرهنگ بومی ترکيب کنند که نهگونههای غربی را بهارزش

دهد که از مزایای شان نيز حفظ شود. این رویكرد به جوانان اجازه میبلكه هویت فرهنگی

های ها و ارزشکه همچنان به ریشهمند شوند، درحالیهای غربی بهرهمدرنيته و نوآوری

من "گوید: ارتباط میای دراینساله 22مانند. پاسخگوی فرهنگی خود وفادار باقی می

ام تطبيق دهم. ها را با فرهنگ جامعهکنم آنپذیرم، اما سعی میهای مثبت غرب را میجنبه

خواهم در زمينه فناوری مدرن عقب حال، نمیخواهم هویتم را از دست بدهم و درعيننمی

های غربی را ... خریداری کنم، اما در کنم بسياری از مدلمين دليل تلاش میبمانم. به ه

. در راهبرد "ام را حفظ کنمهای جامعهکنم تا ارزشاستفاده از این ابزارها تمام تلاشم را می

های بومی خود های غربی را با ارزشهای ارزشترکيب و هماهنگی، جوانان برخی از جنبه

رهنگ جدید و هماهنگی ایجاد کنند. این رویكرد بيشتر در ميان کسانی کنند تا فترکيب می

مند شود که به دنبال نوآوری و تغيير هستند و سعی دارند از هر دو فرهنگ بهرهدیده می

زمان وجود دارند، بلكه ترکيب طور همتنها عناصر غربی و بومی بهشوند. در این راهبرد، نه

ها و هنجارهای جدیدی شود که هویت فرهنگی را به روز د ارزشتواند منجر به ایجاها میآن

گوید: ساله می 23دارد. در این راستا یك پاسخگوی و متناسب با تحولات جهانی نگه می

های فردی یا نوآوری تو یه سری چيزای خوب هم تو غرب وجود داره، مثل توجه به آزادی"

تونيم ازشون یاد بگيریم. ولی از اون تكنولوژی یا حتی سرعت حل معضلات جامعه که می

کنم یه مدلی طرف، ارزشای خودمون هم برا ماها اهميت زیادی داره. برا همين من سعی می

. "های فرهنگی خودم وفادار باشمکنم که هم مدرن باشم، هم به ریشهزندگی خودمو تنظيم 

و اندیشمندانه توسط  عنوان یك راهبرد فعالهای غربی بهدر نهایت، تحليل و نقد ارزش

های غربی و شود. این راهبرد شامل ارزیابی انتقادی ارزشبرخی جوانان به کار گرفته می

ها برای استفاده در زندگی فردی و اجتماعی است. جوانانی انتخاب عناصر مفيد و مثبت آن

بال درک وچرا یا رد کامل، به دنچونجای پذیرش بیکنند، بهکه این رویكرد را اتخاذ می

ترین عناصر را های غربی هستند تا بتوانند بهترین و مناسبمحور از ارزشتر و تحليلعميق

کند که با دیدی باز و ها کمك میدر فرهنگ و جامعه خود بگنجانند. این استراتژی به آن

حال هویت خود را حفظ کنند. در آگاهانه، از مزایای فرهنگ غربی بهره ببرند و درعين
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ای از جوونا خيلی عده"گوید: ساله می 25ی استراتژی آخر یك پاسخگوی جوان راستا

های غربی رو بدون تأمل بپذیرند، کنن؛ یعنی نه اینكه همه ارزشمبتكرانه به ماجرا نگاه می

کنن، بررسی های غربی رو ارزیابی و نقد مینه اینكه کلاً رد کنن. این جوونا ميان ارزش

گزینند. مثلاً اگه یه موردی به کارشون مياد، همون بخش رو برمی کنن که کدوم بخششمی

کنن، ولی مورادی از فرهنگ غربی خوب باشه و بتونه زندگی رو سروسامان بده، انتخابش می

تونن از فواید فرهنگ کنن. اینطوری هم میکه با فرهنگ و هویتشون جور در نمياد رو رد می

 ."رو حفظ کننغربی بهره ببرن، هم هویت خودشون 

 : انتخاب راهبردهاي مواجهه:5کد شماره 

شدت تحت تأثير عوامل های غربی توسط جوانان بهانتخاب راهبردهای مواجهه با ارزش 

های دهد که هویت ملی، آموزهها نشان میگيرد. در این راستا، نتایج مصاحبهمختلفی قرار می

ظام تحصيلات، تبليغات و فرهنگ سياسی دینی، تأثير خانواده و دوستان، وضعيت مالی، ن

طور مستقيم یا غيرمستقيم بر تصميمات و رفتارهای توانند بهعوامل مهمی هستند که می

عنوان های غربی تأثير بگذارند. در این راستا، هویت ملی بهجوانان در نوع برخورد با ارزش

کند. های غربی ایفا مییك عامل مهم، نقش اساسی در انتخاب راهبردهای مواجهه با ارزش

تری دارند، ممكن است به سمت راهبردهایی مانند مقاومت و جوانانی که هویت ملی قوی

های بومی و ملی کنند ارزشرد یا تطبيق و انطباق گرایش پيدا کنند. این جوانان سعی می

دینی  های غربی ایستادگی کنند. دین و اعتقاداتخود را حفظ کرده و در برابر نفوذ ارزش

توانند های دینی میهای مواجهه است. آموزهنيز یكی از عوامل کليدی در انتخاب استراتژی

های غربی سوق دهند. برای جوانان را به سمت پذیرش گزینشی یا مقاومت و رد ارزش

های غربی دارد های دینی اولویت بيشتری نسبت به ارزشبسياری از جوانان مذهبی، ارزش

هایی مبتنی بر حفظ هویت دینی منجر شود. گيری استراتژیتواند به شكلو این موضوع می

تری داشته که فردی حس ملی قویوقتی"گوید: ساله می 20در این راستا، یك پاسخگوی 

کنه تا در مقابل هجوم فرهنگ غرب مقاومت کنه... خيلی تلاش باشه، بيشتر تلاش می

چون معقدم که ميتونه ما رو در برابر نفوذ غرب های بومی خودمو حفظ کنم کنم تا ارزشمی

. همچنين، خانواده "هم در این جنگ فرهنگی نقش داره  کمك کنه. به نظرم اعتقادات دینی

های مرجع اجتماعی، نقش مهمی در تعيين نوع استراتژی مواجهه عنوان گروهو دوستان به

های سنتی و مقاوم در برابر ا ارزشهایی بهای غربی دارند. جوانانی که در خانوادهبا ارزش
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تر مانند مقاومت و رد کارانههای محافظهاند، احتمالًا به استراتژیگرایی رشد کردهغرب

توانند اند میهای غربی را پذیرفتهگرایش خواهند داشت. از سوی دیگر، دوستانی که ارزش

ا با فرهنگ بومی داشته هتأثير زیادی بر پذیرش گزینشی یا ترکيب و هماهنگی این ارزش

یكی از دوستای خيلی صميمی من یه  "گوید: ساله می 18کننده باشند. یك مشارکت

خانواده به شدت مدرن داره ... حالا هم هرچند به سبك زندگی غربی علاقه داره و زندگيش 

توجه نيست و براش خيلی مهم های کشورش بیاینجوری تنظيم شده ولی اصلًا به سنت

. "تاریخ کشور رو بشناسه و در مورد فرهنگ سنتی خودمون اطلاعات جمع کنه هست که

تواند بر انتخاب استراتژی تأثير بگذارد. جوانانی که از وضعيت مالی خانواده و افراد نيز می

هایی مانند تطبيق وضعيت مالی بهتری برخوردارند، ممكن است بيشتر به سمت استراتژی

های غربی گرایش پيدا کنند. در مقابل، جوانانی که از مل ارزشو انطباق یا حتی پذیرش کا

نظر مالی در شرایط دشوارتری هستند، ممكن است به دلایل اقتصادی یا اجتماعی به مقاومت 

گوید: ارتباط میساله دراین 19ها تمایل داشته باشند. یك پاسخگوی در برابر این ارزش

که کسایی از لحاظ مالی تأمين هستند، احساس  درست یا غلط، چيزی که من ميبينم اینه"

. "های مدرن کنار بياندتر از بقيه با ارزشآزادی بيشتری دارند و این منجر شده که راحت

های طور مستقيم بر نگرش جوانان نسبت به ارزشنظام آموزشی و نوع آموزش دریافتی نيز به

اند، کردها گرایشات غربی تحصيلهای آموزشی بغربی تأثير دارد. جوانانی که در سيستم

مند خواهند هایی مانند تحليل و نقد یا پذیرش گزینشی علاقهاحتمالاً بيشتر به استراتژی

تواند های انتقادی و بازنگری دارند که میها اغلب تأکيد بيشتری بر اندیشهبود. این سيستم

فرهنگ غربی سوق دهد. یك پذیرتر در مواجهه با جوانان را به اتخاذ رویكردهای انعطاف

نوع آموزشی که ماها به دست مياریم نه تنها اطلاعات "ساله معتقد است:  24کننده مشارکت

تونه حتی فرهنگ ما رو هم تغيير بده... حتی خيلی فرق ميكنه ما رو افزایش ميده، بلكه می

های ز طریق رسانهویژه ا. تبليغات به"که شما در دانشگاه غيرانتفاعی درس بخونيد یا دولتی

توانند به عنوان یك نيروی مؤثر در ترویج یا مقاومت در های اجتماعی، میجمعی و شبكه

های غربی توانند جوانان را به پذیرش ارزشهای غربی عمل کنند. تبليغات میبرابر ارزش

. ها، به تقویت هویت بومی و ملی کمك کنندترغيب کرده یا در صورت مخالفت با این ارزش

های مواجهه مختلف بين افراد شود. تواند باعث ایجاد تمایز در استراتژیاین موضوع می

به نظرم تلگرام و اینستا و این جور "کند: ساله در این زمينه استدلال می 21پاسخگوی 
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ها یه سبك تونن فرهنگ جوونا رو تغيير بدند. من معتقدم این شبكهچيزا به راحتی می

هایی برند که اصلاً شند بعضيا به سمت یه ارزشکنن که باعث میليغ میزندگی جدید رو تب

توجهی طور قابلتواند به. سرانجام، فرهنگ سياسی جامعه نيز می"با فرهنگ ما سازگار نيست

ها تأثير بگذارد. در جوامعی که فرهنگ سياسی باز و آزادتر است، جوانان بر انتخاب استراتژی

های غربی گرایش پيدا کنند. در مقابل، در ش یا تطبيق ارزشممكن است به سمت پذیر

های غربی تر است، مقاومت در برابر ارزشجوامعی که فرهنگ سياسی محدودتر و سنتی

هایی مانند مقاومت و رد یا ترکيب و هماهنگی شود و جوانان به استراتژیبيشتر دیده می

در محيطی که ما زندگی "گوید: ينه میساله در این زم 23کنند. یك جوان گرایش پيدا می

تونيم خيلی کنيم، نظارت سياسی و فرهنگی روی جوونا هست. به همين علت، ما نمیمی

ای که ازسوی غرب مياد رو بپذیریم. به خاطر اینكه خيلياشون با فرهنگ ما آسون هر پدیده

حتی برخی مواقع  های خودمون یاکنم ترکيبش کنم با ارزشمتناسب نداره. خيلی تلاش می

اومدم، اما اینجا اول ردش کنم. اگر تو یه کشور بازتر بودم، شاید آسونتر با این قضيه راه می

 ."گيرمکنم که چی با فرهنگمون جور درمياد، بعد نتيجه میفكر می

با تفكيك پيامدهای جذب شدن جوانان هاي غربی: : پیامدهاي پدیده ارزش6کد شماره 

مثبت، منفی یا ترکيبی، مفاهيم و کدهای زیر  ای غربی به سه دستههایرانی به ارزش

 استخراج شده است:

 های غربی:پيامدهای مثبت مواجهه با ارزش

های غربی در پنج کد متمرکز تلخيص شده است که شامل پيامدهای مثبت پدیده ارزش 

قتصادی و های افرهنگی، تنوع فرهنگی، خلاقيت فرهنگی، فرصتافزایش تعاملات بين

-های پژوهش نشان میشود. در این راستا، تحليل مصاحبههای جهانی میگسترش دیدگاه
فرهنگی های غربی، افزایش تعاملات بيندهد که یكی از پيامدهای مثبت مواجهه با ارزش

ها ها از طریق رسانهشدن، ارتباطات فرهنگی با دیگر فرهنگاست. در عصر دیجيتال و جهانی

ها، هنرها یافته است و این تعاملات باعث تبادل ایدهی اجتماعی به شدت گسترشهاو شبكه

تواند به غنای فرهنگی و افزایش شود که میهای مختلف میهای زندگی ميان فرهنگو سبك

های غربی، فرصتی برای ترتيب، مواجهه با ارزشایندرک متقابل ميان جوامع کمك کند. به

-آورد. همچنين، نتایج نشان میتقویت ارتباطات جهانی فراهم میهای فرهنگی و ایجاد پل
شود های ترکيبی میهای غربی، منجر به ظهور و تقویت فرهنگدهد که مواجهه با ارزش
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نواختی که شامل عناصر فرهنگی غربی و بومی است. این تنوع فرهنگی، جوامع را از یك

های زندگی مختلف آشنا شوند. در و شيوه هاشود که افراد با فرهنگخارج کرده و باعث می

کند، بلكه به جامعه نيز سازی زندگی فردی کمك میتنها به غنینتيجه، تنوع فرهنگی نه

ها و همزیستی مند شود و به پذیرش تفاوتهای متنوع بهرهدهد تا از دیدگاهامكان می

تواند به افزایش خلاقيت های غربی میآميز دست یابد. سوم اینكه، مواجهه با ارزشمسالمت

ها و عناصر مختلف فرهنگی، های فرهنگی منجر شود. ترکيب ارزشو نوآوری در زمينه

کند. هنرمندان، نویسندگان و طراحان های جدید و خلاقانه فراهم میای برای بروز ایدهزمينه

م به فرهنگ زمان هتوانند آثاری خلق کنند که همگيری از این ترکيب فرهنگی، میبا بهره

های غربی بهره ببرند. این فرآیند خلاقيت ها و سبكبومی وفادار باشند و هم از نوآوری

شود. یكی دیگر از پيامدهای مثبت مواجهه با فرهنگی، موجب پویایی و توسعه فرهنگ می

های شغلی و اقتصادی جدید است. تأثيرات فرهنگ غربی در های غربی، ایجاد فرصتارزش

توسعه، به گسترش صنایع ویژه در کشورهای درحالها، بهمانند فناوری و رسانه هاییحوزه

های جدید، ها و مهارتکند. جوانان با دسترسی به آموزشجدید و افزایش اشتغال کمك می

های مختلفی فعاليت کنند و به اقتصاد کشورشان کمك کنند و این شوند در زمينهقادر می

بود وضعيت معيشتی افراد و افزایش رفاه اجتماعی منجر شوند. توانند به بهها میفرصت

های غربی، به افزایش آگاهی از مسائل جهانی رسد که مواجهه با ارزشسرانجام، به نظر می

کند. با دسترسی به های داخلی و خارجی کشورها کمك میو تأثيرگذاری بر سياست

توانند با مسائل جهانی آشنا شوند د میهای مختلف از سراسر جهان، افرااطلاعات و دیدگاه

های المللی پيدا کنند. این گسترش دیدگاههای بينها و فرصتو درک بهتری از چالش

المللی کمك المللی و بهبود روابط بينتواند به تقویت نقش کشورها در عرصه بينجهانی می

فردی بلكه به توسعه اجتماعی  تنها به توسعههای غربی نهترتيب، مواجهه با ارزشاینکند. به

ساله  27کند. در راستای کد بينش جهانی، یكی از پاسخگویان و سياسی نيز کمك می

های غربی مواجهه شدم، متوجه شدم من خودم زمانی که با فرهنگ و ارزش "گوید: می

و ها کنم و متوجه چالشبسياری از مسائل عوض شده. حالا عمدتاً به مسائل جهانی فكر می

های یه کشور قادره رو بقيه کشورها شم. مثلاً اینكه چگونه سياستهای دنيا میفرصت

شه که بهتر بتونيم اثرگذار باشه. از نظر من این سطح از اطلاع بسيار مهمه، چون موجب می
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تو کشورمون تصميمی بگيریم و هم اینكه بتونيم جایگاه بالاتری تو جامعه جهانی داشته 

 ."رسيم هم کشورمونهم خودمون به رشد می باشيم. اینطوری

 های غربی:پيامدهای منفی مواجهه با ارزش

های غربی در پنج کد متمرکز تلخيص شده است که شامل پيامدهای منفی پدیده ارزش 

های هویتی، احساس انزوا و تغييرات های بين نسلی، نگرانیتضعيف هویت فرهنگی، تنش

دهد که یكی از های پژوهش نشان میراستا، تحليل مصاحبه شود. در ایندر بازار کار می

های غربی، تضعيف هویت فرهنگی است. با ترین پيامدهای منفی مواجهه با ارزشمهم

ها و تدریج از ارزشها و سبك زندگی غربی، جوانان ممكن است بهپذیرش گسترده ارزش

جر به کاهش تأکيد بر فرهنگ تواند منهای بومی خود فاصله بگيرند. این پدیده میسنت

ترتيب، جوانانی که اینهای فرهنگی شود. بهملی و از دست دادن احساس تعلق به ریشه

کنند، ممكن است احساس کنند که هویت های غربی گرایش پيدا میبيشتر به ارزش

د تواند باعث ایجاهای غربی میمواجهه با ارزش شان در حال محو شدن است. ثانياً،فرهنگی

های فرهنگی بين نظرها و تفاوتها و جوامع شود. اختلافهای بين نسلی در خانوادهتنش

آید. این های غربی به وجود میهای گذشته اغلب به دليل پذیرش یا رد ارزشجوانان و نسل

توانند روابط خانوادگی را تحت تأثير قرار دهند و موجب اختلافات عميق بين ها میتنش

توانند به کاهش همبستگی اجتماعی ها میندان شوند. درنتيجه، این ناهماهنگیوالدین و فرز

های غربی ممكن است مواجهه با ارزش های نسلی منجر شوند. سوم اینكه،و ایجاد شكاف

های بومی و غربی های هویتی جدیدی روبرو کند. تضاد ميان ارزشجوانان را با چالش

ها های هویتی در جوانان شود. این نگرانیانی و سردرگمیهای روتواند باعث ایجاد دغدغهمی

نفس و افزایش ارزشی، کاهش اعتمادبهممكن است منجر به مشكلاتی مانند احساس بی

تواند های غربی میترتيب، مواجهه با ارزشایناسترس و اضطراب در ميان جوانان شود. به

ات منفی بر سلامت روانی آنان دارد. های هویتی مواجه کند که تأثيرجوانان را با بحران

هایی قرار دهد که های غربی ممكن است جوانان را در موقعيتچهارم اینكه، پذیرش ارزش

ها و سبك زندگی ميان جوانانی که به احساس انزوا یا بيگانگی کنند. تفاوت در ارزش

یبند است، های بومی پاای که همچنان به ارزشهای غربی گرایش دارند و جامعهارزش

تواند به کاهش تواند باعث ایجاد احساس انزوا در این افراد شود. این احساس انزوا میمی

مشارکت اجتماعی و فاصله گرفتن از اجتماع منجر شود که به نوبه خود تأثيرات منفی بر 
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تواند تغييرات های غربی میمواجهه با ارزش رفاه اجتماعی و روانی دارد. سرانجام،

وکار غربی، نيازها های مدیریتی و کسبجهی در بازار کار ایجاد کند. با پذیرش سبكتوقابل

کند. این تغييرات ممكن است موجب شود که برخی های شغلی در جامعه تغيير میو مهارت

ها از جوانان با مشكلاتی در تطبيق با شرایط جدید مواجه شوند و احساس کنند که مهارت

تواند به افزایش بيكاری، برای بازار کار مناسب نيست. این پدیده می هایشان دیگرو توانایی

های شغلی منجر شود. در راستای کد آخر یعنی تغيير از نارضایتی شغلی و کاهش فرصت

چی عوض شده. حالا دیگه اون یه جورایی همه"گوید: ساله می 26بازار کار، یك جوان 

های مدیریتی و عملی غربی ملكردی نداره. مدلهایی که زمان گذشته طالب بودند، عمهارت

تر خو گرفته بودیم، دشواره که خودمون های قدیمیوارد شده و برای بيشتر ماها که با مدل

کنم اون مواردی که بلدم دیگه تو رو مطابقت بدیم. مثلاً من خودم برخی اوقات احساس می

های مدرن . همش باید دنبال آموزشاین بازار کارایی نداره و این خيلی ناراحت کننده است

ها مثل من هستن که تو این وضعيت باشم، ولی با این وجود باز هم مثل اینكه عقبم. خيلی

 ."دارن اذیت ميشن و به همين دليل بيكاری و نارضایتی زیاد شده

 های غربی:پيامدهای ترکيبی مواجهه با ارزش

پوشانی است که ممكن است از تعامل هم زمان وپيامدهای ترکيبی به معنای تأثيرات هم 

های غربی، دو یا چند عامل یا پدیده مختلف به وجود بياید. در زمينه مواجهه با ارزش

های غربی با پيامدهای ترکيبی به تأثيرات متنوعی اشاره دارد که از ترکيب و تعامل ارزش

های غربی با ارزشکه مواجهه طوریشود؛ بهعناصر فرهنگی و اجتماعی محلی ناشی می

زمان نتایج مثبت و منفی داشته باشد. در این راستا، پيامدهای ترکيبی پدیده تواند هممی

های غربی در سه کد متمرکز تلخيص شده است که شامل تغيير در الگوهای رفتاری، ارزش

های پژوهش نشان شود. در این راستا، تحليل مصاحبهافزایش مصرف و کنش سياسی می

توجهی در الگوهای رفتاری و های غربی باعث تغييرات قابلد که مواجهه با ارزشدهمی

توانند هم مثبت و هم منفی باشند. از یك شود. این تغييرات میعادات اجتماعی جوانان می

سو، پذیرش سبك زندگی غربی ممكن است منجر به بهبود در رفتارهای اجتماعی مانند 

پذیری، هنجارهای مدنی و غيره در جامعه شود؛ ، مسئوليتافزایش توجه به حقوق شهروندی

های سنتی و هویت فرهنگی منجر توانند به تضعيف ارزشاما از سوی دیگر، این تغييرات می

ها در خانواده و جامعه های اجتماعی و افزایش تنششوند که ممكن است به ایجاد شكاف
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های غربی، افزایش مصرف با ارزشبيانجامد. یكی دیگر از پيامدهای ترکيبی مواجهه 

تواند به رشد اقتصادی و محصولات و خدمات غربی است. این تغيير در الگوهای مصرفی می

های جدید شغلی منجر شود، زیرا تقاضا برای محصولات و برندهای غربی ایجاد فرصت

ی خارجی را تواند وابستگی به کالاهاحال، این افزایش مصرف مییابد؛ اما درعينافزایش می

تقویت کند و صنعت داخلی را تضعيف کند و این وابستگی ممكن است در بلندمدت تأثيرات 

تواند های غربی میمواجهه با ارزش منفی بر استقلال اقتصادی کشور داشته باشد. سرانجام،

الگوهای مشارکت سياسی و اجتماعی جوانان را نيز تغيير دهد. از یك سو، تأثيرات فرهنگی 

تر جوانان در جتماعی غرب ممكن است باعث افزایش آگاهی سياسی و مشارکت فعالو ا

پذیری در حكومت تواند به بهبود شفافيت و مسئوليتفرآیندهای دموکراتيك شود. این می

هایی در سياست داخلی منجر شود؛ اما از سوی دیگر، این تغييرات ممكن است با چالش

ای غربی با ساختارهای سياسی و فرهنگی محلی در تضاد هویژه اگر ارزشمواجه شوند، به

توانند به نارضایتی و افزایش اختلافات سياسی و اجتماعی منجر شوند. باشند. این تضادها می

برخورد با "گوید: ساله می 24در راستای کد آخر یعنی کد کنش سياسی، یك جوان 

ماعی توجه بيشتری کنيم. برای های غربی باعث شده است که به مسائل سياسی و اجتارزش

خواهيم در فرآیندهای دموکراتيك مثال، بسياری از ما دیگر تماشاگر نيستيم؛ اکنون می

حال، این مشارکت کنيم. این موضوع شفافيت و پاسخگویی را به حكومت آورده است. بااین

اختارهای های غربی با فرهنگ محلی و سهایی نيز به همراه دارد. گاهی ارزشروند چالش

 ."شودها میگيرند و این باعث نارضایتی و در نتيجه، بروز تنشسياسی ما در تضاد قرار می

 پیشنهادها و گیرینتیجه بحث، -5

 بحث -1-5

های غربی و تحليل پژوهش حاضر به بررسی تأثيرات مواجهه جوانان ایرانی با ارزش      

ها، راهبردها، عوامل گيری، ریشهعوامل شكل ابعاد مختلف آن از جمله مفهوم، ابعاد، سطوح،

دهد گر و پيامدهای مثبت، منفی و ترکيبی پرداخته است. نتایج این تحقيق نشان میمداخله

ای بر جوانان ایرانی داشته و این تأثيرات به های غربی تأثيرات گستردهکه تعامل با ارزش

 بروز یافته است.های مختلف فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سياسی صورت

 

 



 109 

 

ن ا
انا

جو
ه 

جه
وا

ه م
حو

ن
ی

ران
 ی

ش
رز

ا ا
ب

ها
 ي

نگ
ره

ف
 ی

هو
م 

کا
ح

ست
ز ا

: ا
ب

غر
تی

 ی
نگ

ره
ت ف

وم
قا

ا م
ت

  /ی
اض

رق
هب

ا ر
رض

ود
حم

م
  ی

دق
صا

را 
زه

 ،*
 ی

دعل
نق

ی
 

 هاي غربی. الگوي نظري و پارادایمی پدیده نفوذ ارزش1شکل 

 
های غربی شامل اصولی همچون فردگرایی، حقوق بشر و برابری از جنبه مفهوم و ابعاد، ارزش

های فردی و اجتماعی جوانان منجر شده ای در رفتارها و نگرشجنسيتی، به تغييرات عمده

های جدید زندگی، سطح فردی، اجتماعی و نهادی به ظهور سبك است. این تغييرات در

ها و قوانين اجتماعی منجر شده تغيير در هویت فردی و اجتماعی و بازنگری در سياست

المللی و مهاجرت های بينشدن، رسانهها، جهانیگيری و ریشهاست. در زمينه عوامل شكل

امع غير غربی کمك کرده است. این عوامل های غربی در جوفرهنگی به انتقال و نفوذ ارزش

ها در سطح گيری و تداوم این ارزشهای تاریخی و فلسفی غربی، موجب شكلبه همراه ریشه

ها شامل پذیرش، جهانی شده است. از طرف دیگر، راهبردهای مواجهه با این ارزش

انان ایرانی در که جوطوریهای بومی است بههای غربی با ارزشسازی و ترکيب ارزشمقاوم

زمان با سبك اند تا با استفاده از این راهبردها، هویت فرهنگی خود را حفظ کنند و همتلاش

دهد کنندگان نشان میزندگی مدرن غربی سازگار شوند. البته اطلاعات مستخرج از مشارکت

 گر مختلفی ازجمله هویت ملی،که نوع انتخاب این راهبردها تحت تأثير عوامل مداخله

 های دینی، تأثير خانواده و دوستان، وضعيت مالی و سيستم تحصيلات قرار دارد.آموزه

های مثبت، منفی و ترکيبی نمود های غربی به شكلسرانجام، پيامدهای مواجهه با ارزش

فرهنگی، تنوع فرهنگی و یافته است. از یك سو، این مواجهه به افزایش تعاملات بين

های شده است. تغيير در نيازهای شغلی و تقاضا برای مهارتهای اقتصادی، منجر فرصت

های هایی را برای توسعه کارآفرینی و ارتقای مهارتهای غربی، فرصتنوین مبتنی بر ارزش

های مدرن فراهم کرده است. از سوی دیگر، پيامدهای منفی شامل تضعيف مرتبط با فناوری
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های هویتی مشاهده شده است. نتایج این های اجتماعی و بحرانهویت فرهنگی، بروز تنش

های غربی است پژوهش بيانگر تأثيرات پيچيده و چندوجهی مواجهه جوانان ایرانی با ارزش

برداری از که نياز به تحليل دقيق و چندجانبه برای مدیریت بهينه این تغييرات و بهره

کند که یك أکيد میدهد. درنهایت، این پژوهش تها را نشان میها و کاهش چالشفرصت

های غربی و حفظ هویت فرهنگی ضروری رویكرد جامع و متوازن برای سازگاری با ارزش

 است تا از بروز مشكلات اجتماعی و فرهنگی در آینده جلوگيری شود.

 گیرینتیجه -2-5

های غربی به تغييرات دهد که مواجهه جوانان ایرانی با ارزشنتایج این پژوهش نشان می     

ها در تطابق با شمگيری در هویت فرهنگی و اجتماعی آنان منجر شده است. این یافتهچ

( قرار 2020( و تقابل فرهنگی هانتينگتون )2016های امپریاليسم فرهنگی چامسكی )نظریه

ها و نفوذ فرهنگی غرب را در کشورهای غيربومی توضيح دارد که تأثيرات نيرومند رسانه

های غربی اشاره ها و ابزارهای فرهنگی در نفوذ ارزشش رسانهدهند. چامسكی به نقمی

های این پژوهش نيز به تأثيرات شود؛ یافتههای محلی منجر میکند که به تضعيف فرهنگمی

های مدرن در ميان جوانان ایرانی تأکيددارند. به همين های خارجی در پذیرش ارزشرسانه

شدن تأکيد های غربی و غيرغربی در عصر جهانیترتيب، هانتينگتون بر تعارض ميان تمدن

های غربی و تلاش دارد که در نتایج این تحقيق نيز به شكل تقابل جوانان ایرانی با ارزش

( 2020( و بودریار )2011برای حفظ هویت فرهنگی مشهود است. همچنين، نظریات گيدنز )

کنند؛ پژوهش کمك می سازی فرهنگی نيز به تحليل اینشدن و شبيهدر زمينه جهانی

جای بازتاب شوند که بههایی روبرو میشدن، با ارزشجوانان ایرانی در معرض فرآیند جهانی

شوند. این موضوع ضرورت ها بازنمایی میسازی شده و از طریق رسانهواقعيت، بيشتر شبيه

قادی نسبت ایجاد راهكارهایی برای تقویت هویت ملی و اجتماعی را که مبتنی بر آگاهی انت

 سازد.ها است، برجسته میبه این نمایش

های پيشين همچون مطالعات قنبری برزیان از منظر تجربی، نتایج این تحقيق با پژوهش

های خارجی و اند رسانه( همخوانی دارد که نشان داده1402( و حدادی بابادی )1391)

مدرن در ميان جوانان منجر های مدرن و پستشدن به تقویت گرایش به ارزشفرآیند جهانی

های ( نيز به رابطه منفی ميان شبكه1402شوند. همچنين، پژوهش آزادواری و همكاران )می

های های بومی اشاره دارد که در این پژوهش نيز تأیيد شده است. یافتهاجتماعی و ارزش

های فرهنگی ههای این پژوهش تأکيد دارند که برنامها، همسو با یافتهحاصل از این پژوهش

و آموزشی که بر تقویت هویت ملی و افزایش آگاهی انتقادی جوانان نسبت به ابعاد منفی 

توانند به کاهش تأثيرات منفی این های غربی تمرکز دارند، میشدن و نفوذ ارزشجهانی
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هایی که به گذاران فرهنگی باید با طراحی برنامهفرآیند کمك کنند؛ بنابراین، سياست

های جهانی ها را به انتخاب آگاهانه و انتقادی در برابر ارزشی جوانان پاسخ داده و آننيازها

 سوق دهد، اقداماتی را برای مقابله با این روند انجام دهند.

 پیشنهادها -3-5

های غربی بر جوانان ایرانی، با توجه به تأثيرات پيچيده و چندجانبه مواجهه با ارزش       

حال کاهش ها، درعينبرداری از فرصتبرای مدیریت این تغييرات و بهره ارائه راهكارهایی

ها و مشكلات، امری ضروری است. در این راستا، برای مدیریت مواجهه جوانان ایرانی چالش

 شود:ها موارد زیر پيشنهاد میگيری از فرصتهای غربی و بهرهبا ارزش

های بومی: طراحی و اجرای رزشهای مبتنی بر ا. تقویت هویت فرهنگی و آموزش1

اسلامی -ها با محوریت تقویت هویت فرهنگی ایرانیهای آموزشی در مدارس و دانشگاهبرنامه

 وپرورش، وزارت علوم و تحقيقات و سازمان تبليغات اسلامی.با سرپرستی وزارت آموزش

طریق تدوین ای و تبليغاتی، از ها: نظارت بر محتوای رسانه. تعامل سازنده با رسانه2

گرایی، ای جهت ترویج محتوای متوازن و جلوگيری از تفریط یا افراطهای رسانهچارچوب

تحت نظارت سازمان صداوسيما، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و شورای عالی فضای 

 مجازی.

ای برای های آموزشی و مشاوره. حمایت از نهادهای اجتماعی و خانواده: برگزاری کارگاه3

ن و جوانان در رابطه با مدیریت تغييرات فرهنگی و اجتماعی با راهبری وزارت تعاون، والدی

 های خانواده.کار و رفاه اجتماعی، سازمان بهزیستی، نهادهای مردمی و مشاوره

های کارآفرینی های مدرن و تقویت برنامههای نوین: آموزش مهارت. پشتيبانی از آموزش4

های مدیریت های فناوری و دیجيتال، تفكر خلاق و مهارتبرای جوانان که شامل مهارت

فردی و جمعی است و باید توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، وزارت صنعت، معدن 

 های علم و فناوری اجرا شوند.و تجارت و پارک

های های فرهنگی و اقتصادی: طراحی و اجرای برنامههای تعادلی در حوزه. تدوین سياست5

های بومی توسط های نوین و حفظ ارزشهبردی برای تضمين تعادل بين پذیرش ارزشرا

شورای عالی انقلاب فرهنگی، مرکز تحقيقات استراتژیك ریاست جمهوری و وزارت اقتصاد 

 و دارایی.

 

 

 



112 

 

مه
نا

صل
ف

 (
ی

لم
ع

- 
ی

ش
وه

پژ
 )

ت
عا

طال
م

 
ي

رد
هب

را
 

ج
سی

ب
/ 

ال
س

 
ت

س
بی

 
تم

ش
 ه

و
/ 

ره
ما

ش
10

6
/ 

ار 
به

14
04

 

 منابع -6

 منابع فارسی -1-6

، فرهاد اکبر، حسن خيری، صدیقه محمداسماعيل، سميه تاجيك اسماعيلیآزادواری، علی .1

مطالعات انقلاب ، هاي اجتماعی و رابطه آن با هویت انقلابیشبکه(. 1402جمعه، )امام

 .71-53(، 74)20، اسلامی

بررسی رابطه بین جهانی شدن فرهنگی با پست مدرنیسم (. 1402حدادی بابادی، فرزاد، ) .2

، شناسیو جامعهمطالعات کاربردی در علوم اجتماعی جوانان شهر اهواز،  فرهنگی موردمطالعه؛

6(3 ،)117-126. 

گرایی و هاي فرهنگی جمعارزیابی تأثیر مؤلفه(. 1400پرور، ميترا، سميه عاشوری، )دانش .3

، های بازرگانیدوماهنامه بررسی، فردگرایی بر تمایل به خرید محصولات آرایشی بهداشتی

18(103 ،)89-100. 

ن غربی در جهان اسلام و مساله هاي تمدبازتاب(. 1398زروردی کنگانی، علی مراد، ) .4

 .29-10(، 2، )علم و تمدن در اسلام، بازگشت به خویشتن

اي تبیین مباحث فرانظري، نظري و مناظره(. 1391شهرام نيا، سيداميرمسعود، اعظم خانی، ) .5

 .314-271(، 2، )سياست جهانی، شدنجهانی

گرایی؛ نوین غرب مسلمانان و پدیده(. 1397شيرودی، مرتضی، محمدسجاد شيرودی، ) .6

 .28-1(، 3)5، سياست پژوهی ایرانی، هاحلپیامدها و راه

مطالعه (. 1393عباس زاده، محمد، محمدباقر عليزاده اقدم، رعنا پورمحمد، نير محمد پور، ) .7

هاي جمعی بر تصور بدنی موردمطالعه: هاي غربی و رسانهشناختی تأثیر ارزشجامعه

 .100-85(، 1)25، شناسی کاربردیجامعه، ریزسال شهر تب 15زنان بالاتر از 

تأثیر (. 1400رضا. )زاده دستجردی، رضا، ابراهيم پور، علیقائدامينی هارونی، عباس، ابراهيم .8

هاي هاي فرهنگی بر رفتارهاي انحرافی در محیط کار از طریق سرمایهارزش

واحد اصفهان  شناختی و سرمایه اجتماعی )موردمطالعه: دانشگاه آزاد اسلامیروان

 .99-81(، 15)54، مدیریت فرهنگی )خوراسگان(،

هاي پذیرش ارزش(. 1391قنبری برزیان، علی، حميدرضا جلایی پور، تهمينه شاوردی، ) .9

مطالعات و تحقيقات اجتماعی در زبان )اعراب خوزستان(، جهانی در میان ایرانیان عرب

 .158-135(، 3، )ایران
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شدن اقتصاد و تحول جهانی(. 1400دقی، قدرت احمدیان، )الدین صاقنبری، لقمان، شمس .10

 .25-15(، 1)28، مطالعات خاورميانه، توأم با چالش در اقتصاد سیاسی کشورهاي عربی

شدن بر رشد تأثیر جهانی(. 1398مجيدی، علی فقه، شهلا صمدی پور، فریبا سلامی، ) .11

 .45-30(، 25)7 ،های راهبردی و کلانسياست توسعه،اقتصادي کشورهاي درحال

طراحی الگوي بخشش در (. 1403منصوری، حسين، ترابی، محسن و بادیه پيما، سعيد. ) .12

 .95-53(، 102)27، مطالعات راهبردی بسيجمحیط کار با استفاده از رویکرد ترکیبی. 

بررسی رابطه (. 1394همتی نوعدوست گيلانی، مهناز، محمدصادق حسن زاده، فاطمه منزوی، ) .13

-51(، 1)4، فصلنامه مطالعات رفتار سازمانی حیط کار و عزت نفس سازمانی،معنویت در م

74. 

هاي فردي هاي نسلی بر ارزشتأثیر تفاوت(. 1402یوسف پور، افسانه، عليرضا خوراکيان، ) .14

 .82-43(، 1)20، نشریه علوم اجتماعی، در محیط کار
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